SECUNDA, q̄ plegmata expurget. Viscindam. n. pituitam, quę in interiore corpore, nempē in thorace pulmone, & intestinis residet, concoquendo atque ex tenuando dissipat expellitque.

R 3 Tertia,

## DE CONSERVANDA

**TERTIA**, quod plurimum adiuuenti concoctoria adferat facultati: Hoc ipsum Dioscorides etiam li. 2. c. 15. iis confirmat uerbis: Somnū, inquiens, & appetentiam cibi conciliat, concoctionem adiuuat: utunturque ob id eo ad inunctus. Porro ad eum usum melius est longum quippe quod Galeno lib. 4. c. 10. de Sanitate tuenda, teste. flatuosi spiritus crassitudinem soluit, & quæ in præcordiis pigra cessant ad ventrem depellit, & concoquendis quæ sumpseris subuenit.

Posterioribus duob. versibus quinq; albi piperis referuntur utilitates.

Prima, p̄ stomacho cōferat: ipsum. n. ut Galenus eodem quo ante loco testat, supra duo reliqua genera roborat.

Secunda, q̄ inctū potuq; tussientib. opituletur: præsertim si ex frigido & crasso humore tussis euenerit: eum nāq; piper album calfacit, incidit, & dissoluit. Pari modo & cunctis aliis frigidis, & a pituita ortis pectoris uitiiis succurrit.

Tertia, q̄ dolori subueniat: idq; intelligendum, vel de dolore pectoris, tam dictum est, vel de dolore flatuoso; Potū. n. cum melle & recentibus lauri foliis. flatuosos spiritus & tormina discutit.

Quarta, quod præsumptum febrium accessiones, siue exacerbationes, . . . .  
Ἐπιου's Græci uocant, auerrat: & hoc quidem in febribus frigidis: Earū nāq; mare-

materiam exalfaciendo quodam modo dissipat & expellit.

Quinta, & febrium horroribus circuitu reperentibus, siue potu siue illitu subueniat: Nervos. n. & musculos caliditate sua vehementer roborat, & in eis residētem materiam consumit. Hinc est quod lib. 3. cap. 1. Macer in hunc modum cecinerit.

*Quodq; mouere solet frigus periodica febris Compescit, febris si sumitur ante tremorem.*

Quod 2. Cano c. 5 & 6. iis uerbis Auicēna innuere ēt uoluit, inquiens: Fricando fit iniunctio ex ipso cum unguento, & confert rigori. Eiusq; rei exempla sunt apud eundē. 1. 4. tract. 2. cap. 12. Et certē facultates non albo tantum piperi, sed & reliquis quoq; generibus cōueniunt. Liberalior piperis usus, quemadmodū est apud Aristotelem Sect. 1. problema- te, 44. urinas prolicet, parciore aut aluum deiecit: contrario uero scammonia. Pīper caliginem, quæ oculis obuersatur, absterget. Serpentium moribus auxiliatur. Anginæ eo & melle cōuenienter perunguntur: Cum uua passa manducatū pituitam a capite elicit. Strumas cum pīce discutit. Vitilignes ex nitro emaculat. Plura Plinius lib. 12. ca. 7. & Scrapion c. 357. de simp. med. facul.